ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
CdOS.MMV №  С'$$

г. Брянск

Об итогах областного конкурса детского
рисунка «Охрана труда глазами детей - 2024»
среди обучающихся образовательных
организаций и воспитанников дошкольных
образовательных учреждений

В целях формирования у подрастающего поколения понимания
значимости безопасности труда, навыков сохранения жизни и здоровья
работников в процессе трудовой деятельности через художественное
творчество Центром технического творчества Брянской области проведен
областной конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей -  2024»
среди обучающихся образовательных организаций и воспитанников
дошкольных образовательных учреждений. По итогам конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить список победителей и призеров областного конкурса
детского рисунка «Охрана труда глазами детей – 2024» в соответствии с
приложением № 1.

2.Наградить победителей и призеров конкурса совместной грамотой
департамента образования и науки Брянской области и департамента
социальной политики и занятости населения Брянской области.

3.Руководителям образовательных организаций рассмотреть
возможность поощрения педагогических работников, подготовивших
победителей и призеров областного конкурса детского рисунка «Охрана
труда глазами детей − 2024».

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора департамента Молоканову И.П.

Директор департамента А.А. Андреева

Г.С. Лукомская 56-18-08

   Приложение №1

   к приказу № 866

   от 4202.50.30

Протокол № 1

заседания жюри по подведению итогов областного конкурса детского рисунка «Охрана

труда глазами детей− 2024» среди обучающихся общеобразовательных организаций и

воспитанников  дошкольных образовательных учреждений

г. Брянск          17.04.2024

Ознакомившись с творческими работами обучающихся, представленными на

областной конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей − 2024» среди

обучающихся общеобразовательных организаций и воспитанников дошкольных

образовательных учреждений, учитывая мнение оргкомитета, экспертов по различным

видам деятельности, жюри постановляет распределить места следующим образом:

Возрастная категория 5-6 лет:

1. «Труд уважай – охрану труда соблюдай»

1 место

Кривоносова Вера, 6 лет, воспитанница МБДОУ «Детский сад № 17

комбинированного вида г. Новозыбкова» Брянской области, творческая

работа «Чтобы не случилась с тобою беда, каска должна быть надета

всегда», воспитатель Купцова Юлия Александровна;

2 место Расшинин Артем, 5 лет, воспитанник ЧДОУ «Детский сад № 69 открытого

акционерного общества «Российские железные дороги», творческая работа

«Будь осторожен! Жизнь одна!», старший воспитатель Доманова Елена

Ивановна;

2 место Фонарёв Артём, 6 лет, воспитанник МБДОУ детский сад комбинированного

вида № 147 «Голубые дорожки» г. Брянска, творческая работа «Мама,

защити себя», воспитатель Балабанова Галина Павловна;

3 место Алексеева Варвара, 6 лет, обучающаяся МБУДО «Центр детского

творчества» г. Брянска, объединение «Юный художник», творческая работа

«Не стой под стрелой крана», педагог дополнительного образования

Новикова Раиса Алексеевна.

2. «Безопасный труд глазами детей»

1 место Ясинская Нина, 5 лет, воспитанница МБДОУ детский сад

комбинированного вида № 147 «Голубые дорожки» г. Брянска, творческая

работа «Правила безопасности», воспитатель Шульц Юлия Александровна;

1 место Носова Анастасия, 6 лет, воспитанница МБДОУ детский сад

комбинированного вида № 147 «Голубые дорожки» г. Брянска, творческая

работа «Безопасный труд», воспитатель Титаренко Наталья Павловна;

2 место

      МК

Дворянчиков Илья, 6 лет, воспитанник МБДОУ детский сад

комбинированного вида № 61 «Золотая рыбка» г. Брянска, творческая

работа «О безопасности труда думай всегда», старший воспитатель

Климова Наталья Владимировна;

2 место Меркулова София, 6 лет, воспитанница МБДОУ детский сад

комбинированного № 147 «Голубые дорожки» г. Брянска, творческая

работа «Правила знать и соблюдать!», воспитатель Кулиничева Наталья

Вячеславовна.

3. «Охрана труда – шаг в будущее»

2 место Молчанова Полина, 6 лет, воспитанница МБДОУ детский сад «Колосок»

МБОУ «Лицей № 1 Брянского района», творческая работа «Будущий труд -

безопасен», воспитатель Свисткова Вероника Вячеславовна.

4. «Безопасное производство на предприятиях Брянской области»

1 место Агунова Александра, 5 лет, воспитанница ЧДОУ «Детский сад                     №

69 открытого акционерного общества «Российские железные дороги»,

творческая работа «Безопасный труд в твоих руках!», воспитатель

Шадрунова Оксана Стефановна;

1 место Барабанова Кира, 5 лет, воспитанница ЧДОУ «Детский сад № 69 открытого

акционерного общества «Российские железные дороги», творческая работа

«Железные дороги – самые безопасные!», старший воспитатель Доманова

Елена Ивановна;

2 место Бъядовский Матвей, 5 лет, воспитанник МБДОУ г.Фокино детский сад

комбинированного вида «Дельфин», творческая работа «Охрана труда на

предприятии – залог счастливой жизни города!», воспитатель Бобкова Жанна

Викторовна;

3 место Барзилович Юлия, 5 лет, воспитанница МБДОУ детский сад

комбинированного вида № 61 «Золотая рыбка» г. Брянска, творческая работа

«Труд прекрасен - когда безопасен», воспитатель Зубкова Ольга Николаевна;

3 место Резутин Максим, 6 лет, воспитанник  МБДОУ Трубчевский детский сад

«Белочка», творческая работа «БМЗ, Брянск. Скажи – Да! охране труда»,

воспитатели Боглаева Наталья Сергеевна, Кубаткина Анна Ивановна,

Разинкина Наталья Михайловна.

Возрастная категория 7-12 лет:

1. «Труд уважай – охрану труда соблюдай»

1 место Пастарнак Александр, 8 лет, обучающийся МБОУ «Климовская средняя

общеобразовательная школа № 3» Брянской области, творческая работа

«Водолазы восстанавливают опоры моста», учитель Побожая Валентина

Николаевна;

2 место

Бугровская Алёна, 12 лет, обучающаяся МБОУ «Новодарковичская средняя

общеобразовательная школа», творческая работа «Безопасность на уроке

технологии», учитель Тычина Виктория Николаевна;

3 место Иродова Ксения, 12 лет, обучающаяся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Герцена» г. Клинцы Брянской

области, творческая работа «Спасая людей от опасного огня, пожарный

помнит о безопасности труда», педагог Путилова Лариса Ивановна;

3 место Комлева София, 9 лет, обучающаяся МБОУ «Краснооктябрьская средняя

общеобразовательная школа» Стародубского муниципального округа

Брянской области, творческая работа «Защити себя и свою жизнь», педагог

Хоменко Наталья Николаевна;

3 место Мельник Владимир, 8 лет, обучающийся МБОУ «Специальная

(коррекционная) общеобразовательная школа № 50» г. Брянска, творческая

работа «Осторожно стройка!», учитель Боклач Анастасия Богдановна.

2. «Безопасный труд глазами детей»

1 место Трубина Елизавета, 10 лет, обучающаяся МБОУ «Троснянская средняя

общеобразовательная школа», творческая работа «Перед операцией»,

педагог Воробьёва Лариса Васильевна;

2 место Карчуганова Анастасия, 11 лет, обучающаяся МБУДО Жуковский центр

детского творчества, кружок «Волшебная кисточка», творческая работа

«Охрана труда хирурга», педагог дополнительного образования Лёвкина

Марина Леонидовна;

2 место Удалый Станислав, 11 лет, обучающийся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 36 имени Юдина Г.Л.» г. Брянска,

творческая работа «Носи каску», педагог Истомина Татьяна Николаевна;

3 место Бондарева Кира, 11 лет, обучающаяся МБОУ «Супоневская средняя

общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза Н.И.

Чувина», творческая работа «Скажи охране труда – ДА!», педагог Бобкова

Мария Георгиевна;

3 место

Никуличева Алёна, 11 лет, обучающаяся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 5» г. Сельцо Брянской области, творческая

работа «Аркадий Паровозов спешит на помощь», педагог Посторнак

Маргарита Николаевна

3. «Охрана труда – шаг в будущее»

1 место

      МК

Азовский Артём, 11 лет, обучающийся МБОУ «Новосельская средняя

общеобразовательная школа», творческая работа  «От халатности может

пострадать весь мир!», учитель Строгонова Антонина Анатольевна;

2 место Носкова София, 12 лет, обучающаяся МБОУ «Фокинская средняя

общеобразовательная школа № 3», творческая работа «Безопасность важна!»,

педагог Гришкова Анна Александровна;

3 место Шевелёв Михаил, 8 лет, обучающийся ГАУДО «Центр технического

творчества Брянской области», творческое объединение «Изоландия»,

творческая работа «Специальная военная операция», педагог

дополнительного образования Астахова Татьяна Петровна;

3 место

Мотылёва Дарья, 10 лет, воспитанница ГБСУ «Центр помощи детям,

оставшимся без попечения родителей, Климовского района», творческая

работа «Моё будущее - безопасность труда родителей», педагог Силиванова

Мария Витальевна;

3 место Дайнеко Руслан, 11 лет, обучающийся ГБОУ «Супоневская школа-

интернат», творческая работа «Изучи правила охраны труда», воспитатель

Иванова Ольга Владимировна;

4. «Безопасное производство на предприятиях Брянской области»

1 место Борушек Дмитрий, 7 лет, обучающийся ГАУДО «Центр технического

творчества Брянской области», творческое объединение «Изоландия»,

творческая работа   «Роботы на БМЗ», педагог дополнительного

образования Астахова Татьяна Петровна;

2 место Харина Мария, 11 лет, обучающаяся МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 36 имени Юдина Г.Л.» г. Брянска, творческая работа «На

пилораме», учитель Истомина Татьяна Николаевна;

2 место Волков Дмитрий, 8 лет, обучающийся МБОУ «Выгоничская средняя

общеобразовательная школа», творческая работа «Не влезай – убьёт!!!»,

педагог Москалева Валентина Сергеевна;

3 место Илларионова Анастасия, 12 лет, обучающаяся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 36 имени Юдина Г.Л.» г. Брянска,

творческая работа «Будь осторожен с химикатами», педагог Истомина

Татьяна Николаевна;

3 место Моисеева Екатерина, 12 лет, обучающаяся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 5» г. Сельцо Брянской области, творческая

работа «Соблюдай правила - береги здоровье !!!», педагог Скобликова

Наталия Ивановна.

Возрастная категория 13 - 18 лет:

1. «Труд уважай – охрану труда соблюдай»

1 место

      МК

Степичева Вера, 15 лет, обучающаяся МБОУ «Лицей № 27 имени Героя

Советского Союза И.Е. Кустова» г. Брянска, отделение дополнительного

образования «Дом детского творчества имени Героя России О. Визнюка»,

творческая работа «Работая на станке – береги глаза», педагог Сафронова

Елена Викторовна;

1 место

      МК

Гаврикова Анастасия, 16 лет, обучающаяся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 67» г. Брянска, творческая работа «Важный

труд», педагог Федосова Ангелина Евгеньевна;

1 место Володькин Егор, 16 лет, обучающийся МБОУ «Вадьковская средняя

общеобразовательная школа», творческая работа «Соблюдай правила ТБ»,

педагог Зубарева Светлана Ивановна;

2 место Белозубов Иван, 14 лет, воспитанник ГБСУ «Центр помощи детям,

оставшимся без попечения родителей, Климовского района», кружок

«Страна мастеров», творческая работа «Не повторяйте моих ошибок,

соблюдай правила охраны труда школьников!», педагог Силиванова Мария

Витальевна;

2 место Филипченко Анастасия, 16 лет, обучающаяся МБОУ «Красногорская

средняя общеобразовательная школа № 2» Брянской области, творческая

работа «Безопасный труд пожарного», педагог Гороховик Татьяна

Алексеевна;

2 место Напреенкова Снежана, 13 лет, обучающаяся МБОУ «Клетнянская средняя

общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Н.В.

Можаева», творческая работа «Работа пожарного», руководитель творческой

работы Рябунина Людмила Анатольевна;

3 место Пачалова Виктория, 13 лет, обучающаяся МБОУ «Медведевская средняя

общеобразовательная школа», творческая работа «Охрана труда на уроках

химии», педагог Филинова Алла Михайловна;

3 место  Птушкина Алена, 16 лет, обучающаяся МОУ Средняя общеобразовательная

школа села Старая Гута Унечского района Брянской области, творческая

работа «Сотрудник скорой помощи, соблюдай охрану труда!», педагог

Лямцева Светлана Николаевна.

2. «Безопасный труд глазами детей»

1 место

     МК

Фадеева Маргарита, 14 лет, обучающаяся  МБОУ «Новодарковичская

средняя общеобразовательная школа», творческая работа «Очень просим

пап и мам, приходить домой без травм!», преподаватель Тычина Виктория

Николаевна;

1 место

      МК

Лисичкина София, 14 лет, обучающаяся МБОУ «Гимназия № 7 имени Героя

России С.В. Василёва» г. Брянска, творческая работа «Привязывайся при

работе на крутых крышах», руководитель творческой работы Скачкова

Татьяна Алексеевна;

1 место

      МК

Ермачкова Ксения, 14 лет, обучающаяся МБОУ «Стародубская средняя

общеобразовательная школа № 2», творческая работа «Соблюдай охрану

труда!», педагог Галушко Галина Николаевна;

2 место Мишакова Виолетта, 13 лет, обучающаяся МАОУ Дятьковская средняя

общеобразовательная школа № 5 Дятьковского района Брянской области,

творческая работа «Труд прекрасен, когда безопасен!», педагог Карпикова

Мария Александровна;

2 место Городецкая Ульяна, 15 лет, обучающаяся МБОУ «Лицей № 27 имени Героя

Советского Союза И.Е. Кустова» г. Брянска, отделение дополнительного

образования «Дом детского творчества имени Героя России О. Визнюка»,

творческая работа «Опасно! Провод повреждён», педагог дополнительного

образования Варивода Татьяна Леонидовна;

2 место Фрумкина Василиса, 16 лет, обучающаяся МБОУ «Лицей № 1 Брянского

района», творческая работа «Охрана труда – наш общий приоритет!»,

педагог Дубова Анна Владимировна;

3 место Исакова Виктория, 13 лет, обучающаяся МБУДО Жуковский центр

детского творчества, творческая работа «Урок химии», педагог

дополнительного образования Фомина Нина Александровна;

3 место Забувайло Алёна, 14 лет, обучающаяся МБОУ «Петровобудская основная

общеобразовательная школа» Гордеевского района Брянской области,

творческая работа «Электричество опасно!», педагог Коваленко Светлана

Дмитриевна;

3 место Хохлова Ксения, 14 лет, обучающаяся МБОУ «Фокинская средняя

общеобразовательная школа № 3», творческая работа «Труд должен быть

безопасным», педагог Гришкова Анна Александровна.

3. «Охрана труда – шаг в будущее»

1 место Артамонова Ксения, 14 лет, обучающаяся МБОУ «Супоневская средняя

общеобразовательная школа № 2», творческая работа «Охрана труда

жизненно необходима», педагог Волкова Елена Ивановна;

2 место Филинская Эльмира, 14 лет, обучающаяся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 39»  г. Брянска, творческая работа «Охрана

труда несовершеннолетних», педагог Кравченко Жанна Анатольевна;

2 место Жарикова Евгения, 14 лет, обучающаяся МБОУ «Клетнянская средняя

общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Н.В.

Можаева», творческая работа «Вирусолог», руководитель творческой

работы  Рябунина Людмила Анатольевна;

3 место Быченок Алина, 16 лет, обучающаяся МОУ Средняя общеобразовательная

школа села Найтоповичи Унечского района Брянской области, творческая

работа «Химзащита – залог успеха новых открытий», педагог Яськова

Ольга Михайловна;

3 место

Менькова Екатерина, 15 лет, воспитанница ГБУСОН Брянской области

«Центр социальной помощи семье и детям Трубчевского района»,

творческая работа «Помни всюду и всегда о безопасности труда!»,

воспитатель Сулаева Елена Егоровна.

4. «Безопасное производство на предприятиях Брянской области»

1 место

      МК

Савченко Анна, 13 лет, обучающаяся МБОУ «Гимназия № 6» г. Брянска,

творческая работа «Безопасность труда – всегда и везде важна!»,

руководитель творческой работы Тычкова Елена Михайловна;

1 место

      МК

Артемова Элеонора, 14 лет, обучающаяся Городецкого филиала МБОУ

«Кокинская средняя общеобразовательная школа» Выгоничского района,

творческая работа «Спецодежда – друг рабочего», педагог Иванькова Елена

Григорьевна;

1 место

      МК

Дреко Елизавета, 15 лет, обучающаяся МБУДО «Центр дополнительного

образования» (р.п Климово), творческая работа «Нет качественного

производства без охраны труда», педагогруководитель Дреко Нина

Алексеевна;

2 место

Кулага Екатерина, 15 лет, обучающаяся МБОУ «Дятьковская средняя

общеобразовательная школа № 1», творческая работа «Достойный труд –

безопасный труд!», педагог Кулага Татьяна Ивановна;

2  место Рябчикова Алёна, 13 лет, обучающаяся МБОУ «Слободищенская средняя

общеобразовательная школа» Дятьковского района Брянской области,

творческая работа «Соблюдение техники безопасности обязательно в любой

профессии», педагог Журавкова Наталья Федоровна;

2 место

Долгунов Иван, 15 лет, воспитанник ГБСУ «Центр помощи детям,

оставшимся без попечения родителей, Климовского района», творческая

работа «Люди героической профессии на охране производственных

объектов и образовательных учреждений Брянской области», педагог

Цупикова Марина Владимировна.

Члены жюри:

Заведующая филиалом ГБУК «БОХМВЦ

«Музей братьев Ткачевых»

 О.А.Зотина

Главный консультант отдела охраны труда и

социально-трудовых отношений департамента

социальной политики и занятости населения

Брянской области

 Е.И.Старовойтова

Специалист по охране труда АО «ПО

«Бежицкая сталь»

 О.А.Сорокина

Начальник бюро подбора адаптации персонала

и внутренней коммуникации АО «УК

«Брянский машиностроительный завод»

 М.С.Барсукова

Старший научный сотрудник филиала ГБУК

«БОХМВЦ «Музей братьев Ткачевых»

 Н.В.Чвань

Методист ГАУДО «Центр технического

творчества Брянской области»

Г.А.Какорина